UBND HUYỆN PHONG ĐIỀN
PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 03  / HD-PGD& ĐT

V/v thống nhất một số nội dung trong giảng
dạy, kiểm tra, đánh giá môn Địa lý bậc THCS

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Phong Điền, ngày 03  tháng  03  năm 2014

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường THCS trực thuộc

 Thực hiện công văn số 303/SGDĐT-GDTrH ngày 27/02/2014 của Sở Giáo dục và
Đào tạo về việc thống nhất một số nội dung trong giảng dạy, kiểm tra, đánh giá môn Địa lý
bậc THCS. Phòng GD&ĐT hướng dẫn các đơn vị tổ chức thực hiện các nội dung liên quan
như sau:
 1. Về giảng dạy: Việc ứng dụng CNTT trong giảng dạy chỉ là phương tiện hỗ trợ cho
tiết dạy để minh họa một số nội dung cho bài học (ví dụ: các biểu bảng, tranh ảnh, bản đồ,
video…), không sử dụng hoàn toàn trình chiếu CNTT để thay thế cho bảng đen. Đồng thời
tăng cường hướng dẫn kỹ năng sử dụng Atlat Địa lý Việt Nam cho học sinh (lớp 8, lớp 9)
trong học tập cũng như kiểm tra-đánh giá.
 2. Về kiểm tra-đánh giá:
    + Không ra đề thi trắc nghiệm trong việc kiểm tra-đánh giá học sinh.
    + Ma trận đề thống nhất theo các cấp độ: 5-3-2 (biết-hiểu-vận dụng).
 3. Về thi học sinh giỏi lớp 9 cấp tỉnh:
    + Chương trình lớp 6: Nội dung thi ở phần Địa lý tự nhiên đại cương (Bản đồ, Trái
đất và các hệ quả, khí quyển, thủy quyển).
    + Chương trình lớp 8: Nội dung thi ở phần Địa lý tự nhiên Việt Nam.
    + Chương trình lớp 9: Nội dung thi toàn bộ chương trình Địa lý Việt Nam lớp 9.
              + Kỹ năng thực hành: Sử dụng Atlat, vẽ các loại biểu đồ (tròn, cột, đường, kết hợp,
miền).
 Nhận được công văn này, Phòng GD&ĐT đề nghị các đơn vị triển khai thực hiện từ
học kỳ II năm học 2013-2014 trở về sau./.

Nơi nhận:
- Như trên ( Để thực hiện)
- Lãnh đạo và chuyên viên Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Lê Đăng Thái